
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 385 DEL 23-02-2022

N. SETTORE 103 DEL 23-02-2022

Oggetto:

Cantiere Regionale di Lavoro N.113/ME C.I.P. n.PAC _ POC _ 1420/8/8_9
CLC/113/ME . Lavori di manutenzione straordina-ria di tratti di marciapiedi
delle vie Policastrelli e Libertà. CIG Z363230E93. Incentivo ex art.113 del
D.Lgs,vo n.50/2016 e ss.mm.ii . Accertamento e impegno di spesa

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 385 del 23-02-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Cantiere Regionale di Lavoro N.113/ME C.I.P. n.PAC _ POC _ 1420/8/8_9
CLC/113/ME . Lavori di manutenzione straordina-ria di tratti di marciapiedi
delle vie Policastrelli e Libertà. CIG Z363230E93. Incentivo ex art.113 del
D.Lgs,vo n.50/2016 e ss.mm.ii . Accertamento e impegno di spesa

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
Che con D.D.G. n.2287 del 18 Luglio 2019 l’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche
Sociali e del Lavoro- Dipartimento Regionale Lavoro – ha autorizzato il cantiere di lavoro
N.113/ME C.I.P. n. PAC _ POC _ 1420/8/8_9 CLC/113/ME relativo alla realizzazione dei Lavori di
manutenzione straordinaria di tratti di marciapiedi delle vie Policastrelli e Libertà per un
ammontare complessivo di € 120.668,69;
Che con determinazione Dirigenziale N.735 de 20.12.2021 il servizio di collaudo tecnico
amministrativo del cantiere in oggetto, previo esperimento di procedura aperta sul MEpa  è stato
affidato all’Ing. Giuseppe Maimone con sede legale in Furci Siculo;

RILEVATO :
Che i lavori relativi alla Realizzazione del cantiere in argomento hanno avuto inizio in data
31.01.2020;
Che con verbale del 06.10.2020 il Direttore del cantiere ne ha accertato il fine dei lavori:

PRESO ATTO che con determinazione n.415 del 09.11.2018 le funzioni di Reo e Rup dell’intervento, ex
art.31 comma 10 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, sono  state conferite al Funzionario Direttivo Ing.
Francesco Di Maio;

VISTA la delibera di Giunta Municipale N.146 del 16.06.2021 con la quale è stato approvato il
Regolamento Comunale per la disciplina la costituzione e  la ripartizione degli incentivi per funzione
tecniche, ex art.113 del Codice degli appalti;

DATO atto che le risorse finanziarie destinate agli incentivi  pari ad € 557,91 sono ricomprese nel
quadro tecnico economico del progetto in argomento approvato con D.D.G. n.2287 del 18 Luglio 2019 e
successiva delibera giuntale N 32 del 01.03.2019 ed  accertate al capitolo 1778 cod. bilancio
4.02.01.02.001 e impegnate al  P.F. 2.02.01.99.999, miss.progr. 08.01 Capitolo 4387 ( IMP n. 688/19
del 29.10.2019, gestione residui 2020);

VISTA la tabella allegata al presente provvedimento che stabilisce la ripartizione degli incentivi tra le
figure professionali del gruppo di lavoro nominato, sulla base delle percentuali definite dal Regolamento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 385 del 23-02-2022
Pag. 2 di 6



comunale, che quantifica l’incentivo nella misura di € 557,91 comprensivo di oneri riflessi ed IRAP da
corrispondere al Responsabile Unico del Procedimento ;

CONSIDERATO che la somma relativa agli incentivi di progettazione, prevista nel quadro tecnico
economico del progetto finanziato dall’Assessorato Regionale, pari ad € 557,91 è stata destinata,
conformemente a quanto previsto dall’art.113 del D.Lgs.vo 50/2016 e dal Regolamento, per € 446,33
(pari all’80%) al Responsabile Unico del Procedimento  e per € 111,58 pari al 20% da destinare alle
finalità previste dall’art. 113 comma 4 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ;

RITENUTO  necessario provvedere alla liquidazione del compenso incentivante in favore del Rup, attesa
la necessità , rappresentata dal Collaudatore, di dover produrre  all’Assessorato  la rendicontazione
dell’intero contributo nell’ambito delle attività di collaudo tecnico – amministrativo ;

VISTA  la parte seconda  del  decreto  legislativo  18.08.2000, n. 267;

VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 8.06.1990
n.142;

VISTE le leggi regionali 07.09.1998,n.23 e 23.12.2000,n.30;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016e ss.mm.ii recepito nella Regione Sicilia con legge n.8 del 17
Maggio 2016;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2011 e s.m.i
nelle parti in vigore fino all’emissione dei decreti attuativi di cui al D.Lgs.50/2016;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.112 del 18.05.2021 con la quale si è proceduto al
riaccertamento dei residui ordinari al 31.12.2020 ( D.Lgs.vo n.118/2011 e ss.mm.ii);

VISTA la deliberazione consiliare n.60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva di “ Approvazione del
bilancio di previsione 2021-2023 (art.151 del D.Lgs.267/2000. art.10 del D.Lgs. n.118/2011);

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina , la costituzione e la ripartizione degli incentivi
per le funzioni tecniche ex art.113 del Codice dei Contratti approvato con Delibera di Giunta Municipale
n.146 del 16.06.2021;

Per tutto quanto sopra esposto,

P R O P O N E

che venga determinato di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce
parte integrante e sostanziale:

di dare atto che in esecuzione del vigente Regolamento Comunale per la disciplina, la1.
costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del Codice, al
personale indicato nell’allegato elenco, costituente parte integrante del presente atto, compete la
somma a fianco di ciascuna indicata -quale quota delle competenze tecniche dovute per
l’esercizio delle funzioni tecniche esperite nell’ambito dell’appalto inerente il “Cantiere Regionale
di Lavoro N.113/ME C.I.P. n.PAC _ POC _ 1420/8/8_9 CLC/113/ME  “ Lavori di manutenzione
straordinaria di tratti di marciapiedi delle vie Policastrelli e Libertà.” CIG Z363230E93
di dare atto che le prestazioni oggetto di incentivo sono contemplate dall’art. 113 del Codice ed2.
afferiscono a progetto approvato e realizzato in vigenza del Dlgs. 50/2016 e s.m.i;
di prendere atto che le risorse finanziarie destinate all’incentivo nella misura complessiva di €3.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 385 del 23-02-2022
Pag. 3 di 6



557,91 pari al 2 % dell’importo dei lavori - è stata già impegnata nello stesso capitolo di bilancio
dell’intervento in argomento e, specificatamente, al Piano Finanziario 2.02.01.09.999, missione
programma 08.01.RESIDUI 2020 cap. 4386, RESIDUI 2020;
di accertare la complessiva somma di € 446,33 al Piano Finanziario 3.05.02.01.001 capitolo 6164.
dell’esercizio finanziario in corso;
di impegnare la spesa complessiva di € 446,33 quale risultante dal prospetto alla presente5.
allegato, comprensiva di oneri riflessi ed IRAP che trova imputazione come segue:

in quanto ad € 417,65 (somma netta + oneri riflessi) al codice 1.01.01.02.000 missione
programma 01.06 capitolo 2041 dell’esercizio finanziario in corso;
in quanto ad € 28,68 (IRAP) al codice 1.02.01.01.001 missione programma 01.06 cap.
2047 dell’esercizio finanziario in corso;

di dare atto che alla liquidazione dell’incentivo ex art. 113 del Codice al personale dipendente si6.
provvederà con successivo e separato atto allorquando il presente provvedimento di
accertamento ed impegno della somma di € 446,33 diverrà esecutivo;
di dare atto che la somma complessiva di € 111,58 in quanto quota parte dell’impegno7.
originario viene mantenuta per le finalità disciplinate dal comma 4 dell’art. 113 del Codice;
di disporre di inviare  il presente provvedimento al Servizio Risorse Umane del 1° Settore per la8.
necessaria presa d’atto nell’ambito della contrattazione decentrata integrativa per l’anno di
competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 385 del 23-02-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-02-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.    20 del 24-02-2022  a Competenza   CIG Z363230E93

5° livello 3.05.02.01.001 Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

Capitolo        616 Articolo       PROVENTI DERIVANTI PER PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE
ART. 18 DELLA LEGGE 11/02/1994 N 109
Causale Cantiere Regionale di Lavoro N.113/ME C.I.P. n.PAC _ POC _ 1420/8/8_9 CLC/113/ME .

Lavori di manutenzione straordina-ria di tratti di marciapiedi delle vie Policastrelli e Liberta. CIG
Z363230E93. Incentivo ex art.113 del D.Lgs,vo n.50/2016 e ss.mm.ii . Accertamento e impegno
di spesa

Importo  2022 €. 446,33

Beneficiario     12278   PERSONALE DIPENDENTE

Impegno N.    87 del 25-02-2022  a Competenza   CIG Z363230E93

Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c.

Capitolo       2041 Articolo       PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE ART. 18 DELLA LEGGE
11/02/1994 N 109 AL PERSONALE DIPERNDENTE COMPRENSIVI DI CONTRIBUTI ASS. E PREV.
Causale Cantiere Regionale di Lavoro N.113/ME C.I.P. n.PAC _ POC _ 1420/8/8_9 CLC/113/ME .

Lavori di manutenzione straordina-ria di tratti di marciapiedi delle vie Policastrelli e Liberta. CIG
Z363230E93. Incentivo ex art.113 del D.Lgs,vo n.50/2016 e ss.mm.ii . Accertamento e impegno
di spesa

Importo  2022 €. 417,65

Beneficiario     12278   PERSONALE DIPENDENTE

Impegno N.    88 del 25-02-2022  a Competenza   CIG Z363230E93

Missione Programma 5° livello 01.06-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       2047 Articolo       IRAP SU PAGAMENTI INCENTIVI E SPESE DI PROGETTAZIONE ART. 18 DELLA
LEGGE 11/02/1994 N 109 AL PERSONALE DIPENDENTE
Causale Cantiere Regionale di Lavoro N.113/ME C.I.P. n.PAC _ POC _ 1420/8/8_9 CLC/113/ME .

Lavori di manutenzione straordina-ria di tratti di marciapiedi delle vie Policastrelli e Liberta. CIG
Z363230E93. Incentivo ex art.113 del D.Lgs,vo n.50/2016 e ss.mm.ii . Accertamento e impegno
di spesa

Importo  2022 €. 28,68

Beneficiario     12278   PERSONALE DIPENDENTE

Milazzo, lì 28-02-2022

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 385 del 23-02-2022
Pag. 5 di 6



Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 385 del 23-02-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-02-2022.

N. Reg. Albo: 739

Milazzo, lì 28-02-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 385 del 23-02-2022
Pag. 6 di 6


